



13 พฤศจิกายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

บริษัท ไทยวิวัฒน์ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสรุปผลการดำเนินงานดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 ก.ย. 66	30 ก.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย	5,135.4	4,717.6	417.8	8.9%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย	4,263.3	3,775.5	487.8	12.9%
กำไรจากการรับประกันภัย				
ก่อนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	872.1	942.1	(70.0)	(7.4%)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(687.3)	(599.6)	(87.7)	14.6%
กำไรจากการรับประกันภัย	184.8	342.5	(157.7)	(46.0%)
กำไร(ขาดทุน) จากการลงทุน	68.6	(114.6)	183.2	(159.8%)
ต้นทุนทางการเงิน	0.1	0.1	(0.0)	(19.0%)
รายได้อื่น	7.8	2.5	5.3	212.2%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	261.3	230.5	30.8	13.3%
ภาษีเงินได้	(51.6)	(45.1)	(6.5)	14.4%
กำไรสำหรับปี	209.6	185.4	24.2	13.0%

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัย 5,135.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 417.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.9 ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 4,950.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 575.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.2 ซึ่งมีสาเหตุจากสถานการณ์ COVID-19 ผ่อนคลายลง จำนวนการไ้รชยนต์เพิ่มขึ้น ทำให้มีอัตราค่าสินไหมทดแทนที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงปีกันของปีก่อน ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการรับประกันภัย 184.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 157.7 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีผลกำไรจากการลงทุน 68.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 183.2 ล้านบาท เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มฟื้นตัวขึ้นในปี 2566 ประกอบกับภาวะเงินเฟ้อที่ชะลอตัวลง จากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารแห่ง



ประเทศไทยเพื่อรับมือกับปัญหาเงินเฟ้อที่มีมาอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาหลักทรัพย์มีการปรับตัวขึ้น ทำให้ผลกำไรจากการลงทุนเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน จากสาเหตุที่กล่าวข้างต้นทำให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 209.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 24.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.0 จากปีก่อน

รายได้จากการรับประกันภัย

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 ก.ย. 66	30 ก.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย				
- ประกันภัยรถยนต์	4,556.1	4,202.3	353.8	8.4%
- ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	436.4	400.6	35.8	8.9%
- ประกันภัยอสังหาริมทรัพย์	136.4	108.4	28.0	25.8%
- ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	6.5	6.3	0.2	3.0%
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	5,135.4	4,717.6	417.8	8.9%

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัยรวม 5,135.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 417.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.9 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าโดยรายได้หลักมาจากกลุ่มประกันภัยรถยนต์ 4,556.1 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 353.8 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 8.4 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทฯ มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ๆ ซึ่งมีความโดดเด่นในเรื่องของ Insurtech ที่ตอบโจทย์ความต้องการและไลฟ์สไตล์ของลูกค้า พร้อมขยายฐานประกันภัยรถยนต์ EV ประกอบกับกลุ่มประกันภัยเบ็ดเตล็ดมีรายได้ 436.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.9 มีการเติบโตขึ้นจากกลุ่มประกันการเดินทางและสุขภาพ ซึ่งมาจากสถานการณ์ COVID-19 ผ่อนคลายลง ประชาชนกลับมาออกมาเดินทางมากขึ้น รวมถึงมีการทำกิจกรรมส่งเสริมการตลาดอย่างต่อเนื่อง อาทิ การจัดทำแคมเปญร่วมกับพาร์ทเนอร์ เพื่อกระตุ้นยอดขายของบริษัท การขยายกลุ่มลูกค้าใหม่ ๆ และเพิ่มช่องทางในการขาย ส่งผลให้มีกระแสตอบรับที่ดีจากตลาด



ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 ก.ย. 66	30 ก.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย	5,135.4	4,717.6	417.9	8.9%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย				
- ประกันภัยรถยนต์	3,834.2	3,468.7	365.5	10.5%
- ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	353.3	250.8	102.5	40.9%
- ประกันภัยอสังหาริมทรัพย์	74.0	54.8	19.2	35.1%
- ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	1.8	1.2	0.6	51.9%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย	4,263.4	3,775.5	487.8	12.9%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	687.3	599.6	87.7	14.6%
รวมค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัยและ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	4,950.7	4,375.1	575.6	13.2%
กำไรจากการรับประกันภัย	184.8	342.5	(157.7)	(46.0%)

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงานอยู่ที่ 4,950.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 575.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อนหน้า ซึ่งเพิ่มขึ้นมาจากการเติบโตของกลุ่มประกันภัยรถยนต์ เป็นจำนวน 365.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของเบี้ยประกันภัยรับในกลุ่มประกันภัยรถยนต์ที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น โดยในกลุ่มประกันภัยรถยนต์มีอัตราค่าสินไหมทดแทน (Loss Ratio) อยู่ที่ร้อยละ 62.9 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งหลัก ๆ เกิดจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันและควบคุม COVID-19 นโยบายของหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในประเทศได้ให้พนักงานเข้าปฏิบัติงานในสถานที่ทำงานมากขึ้น การใช้งานรถยนต์เข้าสู่ภาวะปกติ ส่งผลให้มีอัตราการเกิดเหตุของผู้เอาประกันภัยเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯยังคงเน้นการนำ Big Data และนวัตกรรมเข้ามาปรับใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินไหม และความแม่นยำในระบบคัดกรองความเสี่ยง รวมถึงพิจารณากระจายความเสี่ยงภัยให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น

ในส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 687.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 87.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริการงานสนับสนุน และค่าใช้จ่ายพนักงาน ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการรับประกันภัยรวม

จากสาเหตุที่กล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯมีกำไรจากการรับประกันภัย 184.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 157.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.0 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



รายได้จากการลงทุน

	30 ก.ย. 66	30 ก.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	106.9	68.4	38.5	56.3%
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	30.6	(119.2)	149.8	(125.6%)
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(68.9)	(63.8)	(5.1)	(8%)
รวมกำไร(ขาดทุน)จากการลงทุน	68.6	(114.6)	183.2	(159.8%)

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนซึ่งถือเป็นรายได้หลักอีกทางหนึ่งนอกจากรายได้จากการรับประกันภัย โดยมีสัดส่วนการลงทุนเป็นไปตามประกาศการลงทุนประกอบธุรกิจอื่นของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ซึ่งยอดเงินลงทุนในตราสารทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน บันทึกตามราคาตลาดมีจำนวนทั้งสิ้น 6,742.3 ล้านบาท

เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มเติบโตขึ้นในปีนี้ ภาวะเงินเฟ้อชะลอตัวลง จากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อรับมือกับปัญหาเงินเฟ้อที่มีมาอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาหลักทรัพย์มีการปรับตัวขึ้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการลงทุนจำนวน 68.6 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีผลขาดทุนจากการลงทุน 114.6 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 183.2 ล้านบาท หลัก ๆ มาจาก

- รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล 106.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.5 ล้านบาท อันเนื่องมาจากบริษัทฯ มีรับสัดส่วนการลงทุนในกลุ่มพันธบัตรรัฐบาล และตราสารหนี้ภาคเอกชนเพิ่มมากขึ้น ทำให้ได้รับดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นในระหว่างงวด
- กำไรจากการซื้อขายเงินลงทุน 30.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 149.8 ล้านบาท เป็นการขายทำกำไรในระหว่างงวด ในขณะที่ปีก่อนมีผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนจำนวน 119.2 ล้านบาท ซึ่งเป็นการขายหุ้นและหน่วยลงทุนบางส่วน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจิรพันธ์ อัสวะธนกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่